COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E AMAZÔNIA

REQUERIMENTO Nº                 de 2015

(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer a realização de Audiência Pública para discutir com
representantes de entidades governamentais e da sociedade a
respeito do esvaziamento da Polícia Federal e da Polícia
Rodoviária Federal na Amazônia.

  Senhor Presidente,

           Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255, combinado com o art. 24, inciso VII
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada Audiência Pública, para discutir
questões relativas ao esvaziamento da Polícia Rodoviária Federal e da Polícia Federal na Amazônia,
com a presença de um representante dos seguintes órgãos abaixo:

Ministério da Justiça

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Ministério Público Federal – MPF

Sindicato dos Policiais Rodoviários Federais nos Estados do Pará / Amapá

Federação Nacional dos Policiais Rodoviários Federais - FENAPRF

Ordem dos Advogados do Brasil – OAB

Justificação

Após recebimento de denúncias e informações veiculadas pela imprensa, tomamos
conhecimento relativo aos efetivos das polícias federais e rodoviárias federais nos estados
Amazônicos, que com a saída de policiais, vem causando problemas de operacionalidade, bem
como fragilizando as atuações dos órgãos em uma região tão vasta e necessitada de vigilância
como a Amazônica.

O município de Altamira, no Estado do Pará, possui 650 km de rodovias, abriga hoje uma
população de mais de 150.000 habitantes, por conta da construção da usina hidrelétrica de Belo
Monte, ao invés do efetivo ter sido reforçado, houve uma diminuição dos quadros da polícia
federal na região, que recebeu cerca de 40 mil pessoas em um curto período de tempo,
aumentando a violência e a necessidade de uma maior atenção por parte das autoridades
policiais. Vários municípios tiveram suas unidades da PRF fechadas por falta de efetivo, ao longo
de 2010 e 2014.

 O tráfico de drogas, a exploração ilegal de madeiras e minérios, o tráfico humano e a
vigilância das imensas fronteiras amazônicas são apenas alguns dos problemas enfrentados na
região, o que requer não só a manutenção dos efetivos, mas o constante reforço, não só em
pessoal, mas em material e logística.

 Tendo em vista a relevância do tema para a região Norte do País, e a necessidade de
verificar quais medidas que estão sendo tomadas e o cabimento de outras providências para o
assunto, conto com o apoio dos membros deste colegiado parlamentar.

                                Sala das Comissões,         de                     de 2015.

                                                              Deputado Arnaldo Jordy

                                                                           PPS/PA